Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Ekologji dhe Mbrojtje e Mjedisit

	Titulli i lëndës:
	Zoologji e kurrizoreve

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i II-te, sem. III-te

	Numri i orëve në javë:
	2+2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	13.00-15.30, enjte

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Daut Rexhepaj

	Detajet kontaktuese: 
	e-mail: dautrexhepaj@hotmail.com
Tel: +38344150052

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul ka per qellim per hulumtimin e origjines e kordateve dhe provat fosile mbi paraardhesit  e kordateve. Nentipi Tunicata (zhgunoret), perhapja filogjenia dhe evolucioni regresiv. Vertebroret –shprendarja, zhvillimi, origjina dhe sistematizimi. Peshqit - morfologjia, shperndarja, klasifikimi dhe zhvillimi. Ujetoksoret me bisht dha pabisht - morfologjia, distribuimi dhe rendesia e tyre ne evolucionin e metejm te vertebroreve. Karakteristikat e pergjithshme te reptileve. Organizimi, shperndrja gjeografike dhe kalimi prej jetes ujore ne ate tokesore. Shpezet fluturuese, vrapuese dhe notuese. Vecorite e pergjithshme, morfologjia, zhvillimi, klasifikimi dhe migrimi i tyre. Transformimi i organeve respiratore te vertebroreve te ujit, tokes dhe ajrit. Gjitaret qe prodhojne veze, strajcoret dhe ata placental. Morfologjia, klasifikimi,distribuimi gjeografik dhe radijacionet evolutive.


	Qëllimet e lëndës:
	Qẽ tẽ aftẽsohet mbi klasifikimin, distribuimin, ndẽrtimin anatomik tẽ shtazẽve, prejardhjen, diverzitetin dhe rẽndẽsine e tyre. Të zhvillojnë kompetencat në interpretimin dhe komunikimin e gjetjeve të hulumtimit për kolegët dhe audiencat , dhe të rrisin aftësitë në komunikim dhe në të menduarit kritik.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas perfundimit te pjeses teorike dhe labortorike stundenti do te jete ne gjendje te:

· dije tẽ pẽrshkruaj dhe te klasifikoj llojet shtazore tẽ kurrizorẽve
· krahasoje ndẽrtimin anatomik, evolutiv dhe trendin e zhvillimit tẽ tyre
· beje planin pẽr aplikimin e prodhimeve shtazore nẽ industrinẽ ushqimore, etj.

· te projektoje programe pẽr ruajtjen dhe kultivimin e popullatave dhe habitateve 
· - te hartoje dhe  propozoje masa mbrojtese te        llojeve shtazore të rrezikuara ne nivelin global dhe lokal

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	6
	3

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	10
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Totali 


	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata tradicionale, zbatimi i  strategjive të mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës laboratorike dhe në terren si dhe prezantime audiovizuele me diaprojektor, videoprojektor, grafoskop, CD etj.



	Metodat e vlerësimit:
	Punë seminarike: 20%

Provim praktik: 30%

Provimi përfundimtar: 50%

Gjithsej: 100%.
Nota perfundimtare do te llogaritet si ne vijim:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Zoologjia e kurrizoreve. 2015 (ligj. Te auto.).
2. Manual of Zoology – Ayyar E.K. and Ananthakrishnan, T.NVol II. Part I.Viswanathan Pvt. Ltd. 1992

	Literatura shtesë:  
	3. A. Dimofski (1991) Zoologjia e Vertebrorẽve,
4. Kotpal R. L. A.(2009)Modern text book of Zoology  Vertebrates.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Tipi hemichordata - ndẽrtimi, sistematika, filogjeneza

Literatura: Zoologjia e kurrizorẽve, faqe 15

	Java e dytë:
	Tipi chordata - karakteristikat e pẽrgjithshme, ndẽrtimi, sistematika, perhapja, rendesia

	Java e tretë:
	Nẽntipi tunicata karakteristikat e pergjithshme klasifikimi dhe rendesija filogjenetike

	Java e katërt:
	Nẽntipi Acrania

	Java e pestë:  
	Nẽntipi Vertebrata

	Java e gjashtë:
	Cyclostomata dhe chondrichthyes karakteristikat e pergjithshme, ndertimi, sistematika dhe zhvillimi

	Java e shtatë:  
	Osteichthyes, morfologjia, sistematika dhe zhvillimi embrional

	Java e tetë:  
	Teleostei - sistematika, zhvillimi dhe ekologjia

	Java e nëntë:  
	Amphibia - karakteristikat e pergjithshme, kalimi prej jetes ne uje - toke

	Java e dhjetë:
	Reptilia - Chelonia dhe crocodilia - diverziteti, zhvillimi dhe klasifikimi

	Java e njëmbedhjetë:
	Ophidia dhe lacertilia - morfologjia, zhvillimi, sistematika dhe rendesia e tyre

	Java e dymbëdhjetë:  
	Aves - Natantes dhe ratitae-morfologjia ,sistematika dhe ekologjia. 

	Java e trembëdhjetë:    
	Volantes - karakteristikat e pergjithshme, sistematika, shumimi dhe migrimi. Mekanizmat adaptues te jetes ne uje, toke dhe ajer.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Mammalia - Prototeria dhe metatheria. Morfologjia, sistematika dhe zhvillimi

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Eutheria - mekanizmat adaptues te jetes ne uje, toke dhe ajer - prejardhja, sistematika dhe rendesia.


	Ushtrimet laboratorike nga zoologjia e kurrizoreve 

	Java e parë:
	Salpa mucronata dhe democratica

	Java e dytë:
	Amfioksus lanceolatus ne dy nivele

	Java e tretë:
	Struktura e lekures te peshqit, ujetoksoret dhe gjitaret

	Java e katërt:
	Formacionet e brinjezuara te lekures te kurrizoret

	Java e pestë:  
	Korda dhe derivatet e saj

	Java e gjashtë:
	Leforet te peshqit

	Java e shtatë:  
	Skeleti boshtor

	Java e tetë:  
	Konzervimi, ruajtja dhe kujdesi ndaj shtazeve

	Java e nëntë:  
	Celesi per determinimin e peshqve te ujerave te embel

	Java e dhjetë:
	Celesi per determinimin e anureve

	Java e njëmbedhjetë:
	Celesi per determinimin e urodeleve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Celesi per determinimin e reptileve

	Java e trembëdhjetë:    
	Celesi per determinimin e gjarperinjve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Celesi per determinimin e shpezeve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Menyrat per preparimin dhe konzervimin e shpezeve

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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